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4.Úvod
Toto téma jsem si vybral z důvodu toho, že se odjakživa zajímám o sport a vytvořit

webovou aplikaci pro správu sportovních výsledků byla pro mě velká výzva. Bakalářskou

práci je možno rozdělit na dvě části, na teoretickou a praktickou.

Cílem praktické části bylo vytvořit webovou aplikaci umožňující uživateli

spravovat výsledky, vytvářet sporty a soutěže.

V teoretické části je možné se dočíst o historii sportů, problematice publikování

informací a jejich dalšímu předávání. Dále se můžete v teoretické části dočíst, jak

porovnávám stránky, které jsem vytvořil s těmi, které jsou přístupné na internetu. Také se

zmíním jak zabezpečit své stránky a na co si dát pozor. Ke konci popisuji prostředky, které

jsem použil pro vytvoření aplikace. Závěrem je popsán vhodný návrh databáze pro

vytvoření aplikace.
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5.Sport a jeho historie[1,2,3]
Sport je pohybová aktivita, kde dochází k poměřování sil a dovedností jednotlivců,

nebo týmů podle pevně stanovených pravidel.

Historie sportů sahá až do dávných dob. Nejstarší dochované artefakty, které

dokazují existenci sportu, jsou uchovány v muzeu sportu v Pekingu. Jsou z období dynastie

Zhou z let 1027 př. n. l. do roku 256 př. n. l., kde je zaznamenáno, že soutěžili

v lukostřelbě. Do této doby také patří sport zvaný cauldron lifting, což by se dalo přeložit

jako „zvedání kotle“. Tento neobvyklý sport byl součástí konečných testů Shaolinů, ve

kterém dokazoval své fyzické i duševní schopnosti při zvedání horkého kotle. Mezi další

sporty patřil sport podobný gymnastice.

Z dochovaných památek v Egyptě z doby faraónů se dochovaly důkazy o sportech

jako plavání, rybaření, hod oštěpem, skok do výšky atd. Z Perské říše bylo zaznamenáno

tradiční íránské bojové umění Zourkhaneh, a také rytířské souboje.

Mezi další důležité milníky sportu pak patří samozřejmě z antické doby Olympijské

hry, kde mezi sportovní disciplíny patřil běh, pětiboj, hod diskem, skok do dálky a box.

Nebo dále z doby Římské říše jsou známé gladiátorské zápasy, které sloužily spíše

k pobavení publika.

Největší rozmach sportu, který se podobá tomu dnešnímu, traduje počátky v době

průmyslové revoluce v 19. století.
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6.Webové aplikace se zaměřením na
sportovní výsledky

V dnešní době je internet jeden z nejčastějších zdrojů informací. Můžeme na něm

najít velké množství webových stránek, které se věnují právě sportu. Oproti mediím typu

televize, noviny, rozhlas má publikování sportovních výsledků na internetu velké výhody.

Jsou to především:

 dostupnost,

 možnost publikovat sportovní informace téměř okamžitě,

 rychlost,

 neomezenost,

 hypertextové odkazy,

 zpětná vazba od uživatelů.
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Webové stránky zaměřené na sportovní tématiku by se daly rozdělit do čtyř

kategorií.

Nejčastější způsob, který uživatelé využívají pro zjištění sportovních výsledků je

navštěvování zpravodajských serverů typu iDNES.cz nebo Novinky.cz. Tyto stránky se

věnují aktuálním zprávám ze světa sportu. Obsahují sporty jako fotbal, hokej, formule,

atletika, tenis atd. Uživatelé mají na zpravodajských serverech k dispozici různé články a

rozhovory, pod kterými mohou diskutovat a přispívat svými hlasy v anketách na různá

témata. Díky svému rozsahu informací mohou být zpravodajské servery pro uživatele

trochu nepřehledné. Na obrázku číslo 1 můžete vidět ukázku zpravodajského serveru

iDNES, kde je zobrazena hokejová tabulka. V horní liště můžete vidět, co všechno tento

server poskytuje za informace z oblasti sportu.

Obrázek 1 - Zpravodajský server iDNES
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Dále se vyskytují stránky zaměřené pro konkrétní sport. Obsahují veškeré

informace z daného sportu. Tyto typy stránek se zaměřují na specifickou skupinu lidí, kteří

se o daný sport opravdu zajímají a najdou zde specifické informace. Tyto stránky mívají

většinou větší informativní hodnotu než zpravodajské servery, ale nemusí to být pravidlem.

Mezi české stránky věnující se právě jednomu sportu patří Tenisportal.cz nebo Volejbal.cz.

Na obrázku číslo 2 můžete vidět ukázku ze stránek Tenisportalu.

Obrázek 2 - Zpravodajský server tenisportal.cz

15

Narazil jsem také na stránky, které poskytují sportovní výsledky pro ostatní weby.

Nejvíce mě zaujaly stránky Livescore.in, které nabízejí výsledky těchto sportů: fotbal, tenis

basketbal, hokej, baseball a americký fotbal. Po zaregistrování a uvedení odkazu

livescore.in na viditelné místo na svých stránkách, si můžete vybrat sport jaký potřebujete

a výslednou tabulku si naformátovat podle vlastních potřeb. Pak už si stačí nechat

vygenerovat HTML frame s JavaScriptem a vložit ho na své stránky kam ho budeme

potřebovat. Po vložení máme k dispozici tabulku, která se každých 5 minut aktualizuje. Na

obrázku číslo 3 můžete vidět formulář pro nastavení a vytvoření HTML frame.

Obrázek 3 - Livescore.in formulář pro upravu tablky s výsledky
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Na obrázku č. 4 uvádím, jak může vypadat vložená tabulka, která obsahuje pět

záložek. Záložka Moje zápasy umožňuje pomocí tlačítka + vybírání vlastních zápasů, které

nás zajímají. Záložka Live zobrazuje pouze zápasy, které se zrovna hrají. Záložka Kurzy

obsahuje aktuální kurzy, jaké jsou vypsané sázkovými kancelářemi na jednotlivé hráče

či týmy. Vpravo je záložka, která nám umožňuje si vybrat herní den.

Obrázek 4 - Tabulka livescore.in

Dále jsem narazil na českou firmu Esport.cz, která je producentem sportovního

obsahu, sportovních webů a poskytovatelem sportovních výsledků. Níže uvádím některé

weby využívající sportovního obsahu právě od dané firmy. Jsou to například Hokej.cz,

Sport.cz, Aktuálně.cz, DeníkSport.cz, Deník.cz. Také stojí za zmínku americká firma

Stats.com, která je světovou jedničkou na poli sportovních výsledků, statistik a dalších

různých informací ze světa sportu.
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Samostatnou kapitolou mohou být webové stránky věnující se sázení. Tento typ

stránek provozují jednotlivé sázkové kanceláře, které umožňují uzavírání sázek na svých

stránkách. Tyto stránky jsou zaměřeny především na poskytování informací o aktuálních

výsledcích, aktuálních kurzech a statistikách. Na obrázku číslo 5 jsou zobrazeny stránky

sázkové kanceláře Bwin, kde můžete vidět žlutě označené zápasy, na které si chceme

vsadit. Ve žlutém oddílu vpravo jsou zobrazeny jednotlivé zápasy, vložená částka a

zobrazená možná výhra.

Obrázek 5 - Bwin sázková kancelář
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7.Možnosti předávání a publikování
výsledků
7.1. Mobilní telefon[11]

V dnešní době velice roste poptávka po využívání internetu na mobilních

telefonech. Většina lidí vlastní mobilní telefon, na kterém mohou využívat internet. Cena

za poskytování internetu do mobilu se stále snižuje a některé mobily umožňují se připojit

k internetu zdarma pomocí technologie Wi-Fi. Proto je důležité, aby webové stránky

dokázaly komunikovat i s mobilním telefonem či kapesním PC nebo PDA.

Čeho se držet při tvorbě webových stránek pro mobilní telefony, aby byly co nejrychlejší?

 Stránky by měly být datově co nejmenší, kvůli omezené rychlosti přenosu. To

můžeme ovlivnit použitím jednoduché grafiky webu a používat co nejméně

obrázků.

 Dalším problémem může být vysoká odezva mobilních telefonů, která může

prohlížení webových stránek značně zpomalovat. Tento problém můžeme částečně

odstranit tím, že webové stránky budou obsahovat co nejméně souborů, ke kterým

přistupujeme.

 Pro uživatele je nepraktické jakékoliv psaní textů, proto je vhodné se snažit, aby

uživatel musel psát co nejméně.

Možnosti jak vytvořit webové stránky pro mobilní telefony jsou následující:

 Automatické generování mobilní verze. Tuto možnost nám umožňuje na internetu

několik služeb. Funguje to tak, že tento nástroj optimalizuje grafický vzhled pro

různé telefony. Toto řešení je velice snadné, ale nemusí být nejvhodnější. Například


[…]


Obrázek 19 - ER-Diagram zápasy
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11.3. Výsledky
Schéma tabulek na obrázku číslo 20 znázorňuje, jakým způsobem jsou

zaznamenávány výsledky jednotlivých zápasů.

Tabulka „nalezitosti_vysledky_zapas“ obsahuje veškeré položky, ke kterým jsou

pak zaznamenávány dosažené hodnoty. Obsahuje například položky jako 1. Set, 1. Kolo, 2.

Poločas, 3. Třetina, Prodloužení atd.

Tabulka „pravidla_sportu“ slouží k nastavení toho, co bude v konkrétních

výsledkách za položky k dispozici. Dají se nastavit pro sport, soutěž či sezónu zvlášť. Při

vytváření zápasu se podíváme co je za položky (id_nalezitosti) v tabulce „pravidla sportu“,

vytvoříme je v tabulce „seznam_nalezitosti_vysledky_zapas“ a přiřadíme jim hodnotu null.

Konkrétní výsledky pak už upravujeme pomocí sql příkazu update. Jednotlivé výsledky

jsou určeny pomocí id_zapasu, id_nalezitosti a id_teamu_sportovce. Dále by bylo vhodné

přidat atribut pro rozlišení domácí a hosté.

Obrázek 20 - ER-Diagram výsledky
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11.4. Minitabulka
Minitabulka slouží ve webové aplikaci k tomu, aby bylo možné rozsoudit týmy či

sportovce se stejným počtem bodů podle jiných kritérií, než je setříděná výsledná tabulka.

Na obrázku číslo 21 je znázorněn E-R Diagram, který umožňuje uvedenou funkci

minitabulky. „Výsledkova_tabulka“ slouží k uchování výsledků všech týmů

či sportovců, ale její hlavní důvod proč existuje, je uchovávání pozměněného pořadí

z minitabulky. Funguje tak, že si vybereme týmy/sportovce, kteří mají stejný počet bodů

a vložíme je do tabulky „seznam_hracu_minitabulka“. V aplikaci si je setřídíme podle

jiných kritérií, a když se pořadí liší od pořadí v tabulce „vysledkova_tabulka“, uložíme

nové pořadí do sloupce (atributu) alt_poradi tabulky „vysledkova_tabulka“. Protože

vypsaná výsledková tabulka se řídí při vypisování takovým pravidlem, že pokud atribut

alt_poradi nemá hodnotu null tak má přednost před atributem poradi.

Obrázek 21 - ER-Diagram minitabulka
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11.5. Role a práva
Obrázek č. 22 znázorňuje schéma tabulek, které umožňuje uživatelům přidělení

práv a rolí.

Tabulka „seznam_roli“ umožňuje přidělení uživateli jednu nebo více rolí. Primární

klíč slouží k tomu, když uživateli smažu roli, aby se smazaly záznamy i v tabulkách

„seznam_sportu_role_uzivatel“ a „seznam_soutezi_role_uzivatel“. Tyto dvě tabulky slouží

jako seznam sportů a soutěží, který určuje na jaké sporty a soutěže má daný uživatel právo.

Konkrétně to pak funguje tak, že se uživatel může přihlásit a jeho identita je udržována

pomocí PHP proměnné typu $_Session a podle této proměnné se mu zobrazuje to, co by

mělo.

Obrázek 22 - ER-Diagram práva
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11.6. Vytváření databáze
Aplikace pro sportovní výsledky by mohla mít nespočetně mnoho funkcí. Mohla by

uchovávat velké množství informací kolem sportovních výsledků. Je jich mnoho a u

každého sportu se liší. Proto je důležité nepodcenit databázový návrh a velice dobře si ho

promyslet. Pozdější úpravy pak mohou zabrat hodně času.

11.7. Na co si dát pozor
Při práci s MySQL databází jsem narazil na pár problémů. Když jsem vkládal do

tabulek slova, která obsahovala háčky a čárky, vkládaly se mi do tabulek nesprávné znaky.

Bylo to proto, že jsem neměl nastaven správný jazyk. Při následné změně kódování

problém přetrvával. Bylo nutné tabulku smazat a vytvořit ji znovu. Doporučuji nastavit

character set na „UTF-8 UNICODE“ a collation „utf_8_czech_ci“ už při vytváření tabulky.

Dále je vhodné před vkládáním do tabulky pomocí PHP použít příkaz

„MySQL_Query('SET NAMES utf8');“, který naznačuje, jaká znaková sada se bude

používat pro odesílání sql dotazů.

Dalším problém byl u klíčů, kde jsem potřeboval změnit ON DELETE hodnotu

RESTRICT na CASCADE. Ať jsem dělal, co jsem dělal, nešlo mi to změnit a musel jsem

veškeré klíče smazat a vytvořit znovu. Je nutné si rozmyslet předem, co budu potřebovat a

nastavit vše při vytváření klíčů.

Je důležité si rozmyslet, jaký typ tabulek budeme používat. Při výběru hostingu

totiž zjistíme, že většina free hostingů umožňuje používat pouze typ tabulek MyISAM.
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12. Závěr
Vytváření webové aplikace bylo velmi zajímavé, naučil jsem se a vyzkoušel

spoustu nových věcí. Jelikož zadané téma nabízí nespočetně mnoho možností, bude na

aplikaci stále co zlepšovat. Aplikace je plně funkční obsahuje veškeré funkce pro tvorbu a

správu výsledků a je připravená pro nasazení na webový server.

Pro zdokonalení a použitelnost aplikace by bylo vhodné oddělit logickou vrstvu

aplikace od prezentační s použitím oop a abstrakce. To by určitě usnadnilo práci při

rozšiřování aplikace, a také by to umožňovalo lehce měnit vzhled webové aplikace.

V teoretické části se mi povedlo zhodnotit webové stránky zabývající se sportem a

dále najít veškeré technologie umožňující komunikaci mezi webovými stránkami.
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