Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub Klimeš
Téma práce: Využití webových aplikací pro zpracování výsledků sportovních

soutěží

Cíl práce: Cílem práce je návrh webové aplikace pro zpracování sportovních výsledků.

Cílem teoretické části je srovnání současných systémů a popis webových

technologií vhodných k šíření výsledků. Cílem praktické části je vytvoření

webové aplikace pro zpracování výsledků.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Hlavní cíl práce byl splněn. Vytvořená aplikace je funkční.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Teoretické část by mohla být kratší. Obsahuje některé zbytečné pasáže (např. možnosti předávání výsledků přes

mobilní telefon, email je zbytečné). Větší prostor mohl být věnován zapezpečení aplikací.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vytvořená aplikace je plně funkční a použitelná.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Práce má velice dobrou praktickou část. Teoretická část nedosahuje úrovně praktické.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce podprůměrné
stylistická úroveň podprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné Některé věci jsou zbytečné - viz str. 1
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlete hlavní výhody použití technologie RSS na webových stránkách.

2. Jakým způsobem lze zabezpečit logování do webových aplikací

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus
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